TITULUS V.

De litis contestatione.

Si libello Actoris Reus nudè afirmando respondeat, nulla amplius lis remanet: si verò neget, aut exceptione se tueri incipiat, dubia iam res redditur, diciturque lis contestata.

Ab hac contestatione incipit iudicium propriè sumptum, quanvis quoad alios effectus rectè etiam dicatur inchoatum à citatione. Dicitur praecipua iudicii basis, ita ut, si deficiat, irritus, atque inanis sit omnis Processus. Neque per positiones inducitur, sed per petitionem in iure propositam, sequunturque responsum, *cap. un. b. tit.*

Ne malitiosè respondere Reus differat, certa statuta sunt tempora, intra quae fieri debet contestatio. Leges Patriae novem dies Reo indulgent, exceptis gabellarum causis, in quibus brevior terminus est, nempe trium dierum. Si autem hoc spatium à notificatione computandum praeterlabi sinat,

Tom. I.

R

ip-

ipso iure contestata lis censetur: habetur verò absentiae, aliarumque iustarum causarum ratio. In progressu litis aequè certa praefinita sunt intervalla ad respondendum singulis allegationibus, probationibusque, dum oportet, peragendis.

Quinam sint effectus contestationis inveniet quis passim apud Pragmaticos: uti etiam quaenam fieri possint, aut prohibeantur ante eam: nonnulla recenseri quoque debent titulis sequentibus.

TITULUS VI.

Ut lite non contestata non procedatur ad testium receptionem, vel ad sententiam diffinitivam.

Cum praecipuum iudicii fundamentum, uti diximus, in litis contestatione positum sit, merito statutum est, ut ante eam neque ad testium receptionem, aliasque probationes procedatur, multoque minus ad ferendam sententiam diffinitivam: nisi Reus contumax sit, quo casu varia inducta remedia sunt, de quibus inferius.

Excipiuntur ab hac regula generali casus, qui exprimuntur in *cap. ult. b. tit. cui congruit lex 2. tit. 16. part. 3.* veluti si timeatur de morte testium, aut absentia diuturna; tunc enim, ne veritas occultetur, et probationis copia casibus fortuitis subtrahatur, recipiuntur testes ad perpetuam rei memoriam. Verùm ad avertendas fraudes cavetur, quod si Actor non convenerit Reum intra annum, ex quo conveniri poterit, vel saltèm receptionem huiusmodi testium illi non denunciaverit, non valeant attestationes sic receptae; ne fortè hoc procuret in fraudem, ut processu temporis exceptiones legitimae ad testes repellendos, vel aliae locum habere non possint. Si super alicuius electione, vel copia maritali, quaes-

lio

sio moveatur, ne propter longam moram in spiritalibus, et temporalibus patiatur Ecclesia laesionem, vel viro, sive mulieri fornicationis praebatur occasio, maximè cum propinquitatis gradus opponitur lege divina prohibitus, si contumax apparuerit is, in quem fuit dirigenda actio, testes lite non contestata admittendi quoque sunt iuxta praedictum caput ultimum, et, si de causa liqueat, ad sententiam definitivam procedendum: hoc tamen locum non habet cessante contumacia, et malitia.